Quarta ratio petitur ex perfectione statutis. *E*noccidentia: Theologi enim, hujus florentissimi statutus felicitatem descriptentes, docent cum D. Thoma, illam in eo præcipue statum fuisse, ut superiora superioribus subderentur, & superiora inferioribus dominarentur. Ex quo inferuntur eo statu partem inferiorem superiori, & superiorem Deo perfectè subjectam fuisse. Cum ergo gratia illius status est et multo perfectior naturæ, eamq. multis partibus superaret, debebat, juxta hunc præclarum ordinem à divina sapientia institutum, libero arbitrio præesse a dominari, non vero ei subiecti & ancillari. Verum hunc præclarum ordinem everrit Jansenius, gratiam enim statutis innocentiae ponit ad pedes naturæ, & illam

lam subiecti: libero arbitrio Adami & Angelorum. Dominae ancillam, & Agar Saræ dominatricem; & intelligentiam motricem, nucum & determinationem liberi arbitrii expectantem inducit. Nam lib. 3. de gratia Salvatoris cap. 3. loquens de statu innocentiae, dicit quod in illo velintas erat plenissime sui ipsius in utramque partem dominæ, tamen natus quidquid habitaum, vel gratiarum, vel adjutoriorum intrinsecus, vel extrinsecus adderetur, debet fuisse submittere, & abilius veluti Angelus impensa expectare aqua morum, ut vel quiescerent, vel ad lucrum operi conferendum, ipsa annuente ratione. Quibus verbis gratiam statu innocentiae, orationem, & quasi paralyticam describit, & liberi arbitrium, veluti alterum Angelum exhibet, caput impulsum & motionem illa excedere debet. Quod quam absurdum sit, & degens nobilitati & excellentiae divinae gratiae, quoniam videat? Certe si vera esset hæc doctrina Iudæi, sequeretur quod status natura laetitia quo vertamus, honorabilior esset ac famabilior divine gratiae, quam status in regni & innocentiae, in quo Angeli & Adam creaverunt. Nam in hoc miserrimo statu corruptio- nis & infirmitatis, gratia secundum Jansenium non subditur libero arbitrio quantum ad efficaciam & usum, sed potius illud sibi subjecit, eique dominatur & praest, nec ejus determinationem & motum expectat, sed velut alia intel- ligentia motrix, illud fortiter & suaviter moveat, impellit, & applicat ad agendum. E contra vero in statu innocentiae, illa erat subdita libero arbitrio Adami & Angelorum, & ab eo dependens quantum ad efficaciam & usum, equum, determinationem, & applicationem expectans. Et ut loquitur Jansenius in libro de gratia primi hominis cap. 15. *Adjutorium collatum adamo in statu innocentiae, quantumcumque fuerit excellentia, non ad actum voluntatem concitat, sed ab illa concitatum fuit: Ergo &c.*

## §. V.

*Variis absurdis & inconvenientibus sententiis Jansenij refellitur.*

Plura sunt absurdæ & inconvenientia quæ sequuntur ex Jansenii sententia, sed ea præcipue sunt, quæ ipse urget, contra Molinæ gratiam sufficientem, & à voluntate creata suspensam, quæ nequeunt admitti etiam de Angelo & homine stante.

In primis enim, si in statu innocentiae, Angelis & primis parentibus non fuit necessarium auxilium speciale ad resistendum temptationi, & perseverandum in bono, sequitur quod Adam, & Angeli stulte egissent, si ad Deum in temptatione recurrissent, & ab illo petissent auxilium ad resistendum temptationi, & in bono perseverandum: Consequens est falsum: Ergo & Antecedens. Sequela Majoris probatur ex Augustino libro de natura & gratia cap. 18. *Quid enim, inquit, stultus quād orare ut facias quod habes in tua patribus? Arqui juxta Jansenium, Adam, & Angelus, ratione auxilii sufficientis à Deo collati, habebant plenissimam potestatem ad resistendum temptationi, & actu perseverandum, ita ut nullum aliud donum, vel auxilium esset à Deo expectandum: Ergo stulte orassent Deum, & ad illum in temptatione recurrissent.*

Falsa autem Minoris probatur, tum ex D. Thoma i. parte quæst. 94. art. 4. ad 5. ubi docet,

A Adamo non fuisse collatum auxilium ad resistendum temptationi, quia non habuit recursum ad Deum pro illo obtinendo. Tum etiam quia Deus porerat dare Adamo auxilium quo perseveraret actu, & temptationi resisteret: quis hoc negat? *Quis (inquit Augustinus) audet dicere, aut credere, ut neque Angelus, neque homo cad: ret, in Civitatem cap. Dei potestate non fuisse?* Ergo Adam non egisset, stulte, sed prudenter & sapienter, petendo à Deo tale auxilium.

B Addo quod, præceptum orationis est naturale, obligans proinde pro omni statu: si autem aliquando obligavit Adamum & Angelos, tunc maximè cùm debebat finiri via Angelorum, & dum Adamum urgebat tam gravis temptationis, ex cuius consensu sibi & toti generi humano tam grave damnum erat illatus. Unde Gelasius Papa in dictis adversus Pelagianam heresim: *Si in ipsis primis hominibus, dum sua minimum felicitate confidant, & tantam Dei gratiam in vacuum recipientes, non orando (quod utique nusquam fecisse referuntur) nec de praecipita gratias referendo, nec ut eadem intemerata durarent, incolumes constare nequiverunt, quanto magis post pravaricationis ruinam, in qua malâ sui confidentia, Creatorem nullatenus inquirendo, lethaleruissent, absque divino munere, suis viribus vel agri stare non possunt, sine quonec integri persistere valuerunt.*

C Secundò sequitur quod Angelii boni non debuerint magis gratias agere Deo, propter actualē eorum perseverantiam, quam mali qui non perseveraverunt: Sed hoc absurdum est, & repugnans Scripturæ, & SS. Patribus suprà redditus: Ergo &c. Sequela probatur: Ille non debet magis gratias agere quod actu perseveraverit, qui ad perseverandum actu non habuit aliquid donum vel auxilium speciale, quod non habuerit non perseverans: Sed juxta principia Jansenii, Angelii perseverantes nullum habuerunt donum vel auxilium speciale ad perseverandum, quod non habuerunt non perseverantes: Ergo pro actuali perseverantia, non Deo, sed libero arbitrio, gratias agere debuerunt. Ut enim ait Augustinus Epist. 107. *Non gratias Deo agimus, sed nos agere singimus, si unde illi gratia agimus, eum facere non possumus.* Et S. Bruno in Comment. super Epist. ad Romanos, folio 4. *Gratias agere, est totum Deo tribuere: quomodo autem totum Deo tribuerent, qui bonum usum gratiae à se habent?*

E Terriò sequitur discretionem bonorum & malorum Angelorum non fuisse à gratia, sed à natura; nec à Deo, sed à libero arbitrio: Consequens est falsum, ut constat ex Augustino, & aliis SS. Patribus §. præcedenti relatis: Ergo & Antecedens. Sequela Majoris est evidens: ut enim suprà arguebamus contra Molinam & alios Recentiores, discretio perseverantis à non perseverante, peti non potest ex eo in quo illi convenient & sunt æquales: sicut differentia equi ab homine, non potest sumi à gradu generico animalis, in quo univocè convenient. Sed juxta principia Jansenii, Angelii perseverantes & non perseverantes, fuerunt æquales in auxiliis gratiae, & inæquales solum in bono vel malo usi liberi arbitrii: Ergo discretio bonorum & malorum Angelorum, non fuit à gratia, sed à natura; nec à Deo, sed à libero arbitrio.

Quarto sequitur quod Angelii boni habuerint à Deo solum possibilitatem perseverandi & bene

ooo ope-

operandi, à seipso vero ipsum perseverare & bene operari: Consequens est absurdum: Ergo &c. Sequela est evidens, Jansenius enim assertit de auxilio collato Adamo & Angelis in statu innocentiae, illud idem quod Molina, & alii Recentiores docent de auxilio quod modò datur hominibus in statu naturae lapsæ: Atqui juxta Jansenium, ex sententia Molinæ & aliorum, sequitur solùm possibilitatem esse ex gratia, voluntatem vero ex libero arbitrio: Ergo idem sequitur ex sententia Jansenii.

Falsitas autem Minoris constat, tum ex Bulla Pii V. & Gregorii XIII. in qua proscriptitur hæc propositionis Michaëlis Baii: *Nec Angeli, nec primi hominis adhuc integræ merita, recte vocantur gratia.* Tum etiam quia, ut suprà arguebamus, si sola possibilitas bene operandi & perseverandi esset à gratia, actualis vero perseverantia & operatio a libero arbitrio, id quod est minus bonum & perfectum tribueretur Deo, illud vero quod est melius & perfectius libero arbitrio, quod plusquam absurdum est; nam ut ait Bernardus in opusculo de gratia & libero arbitrio: *Diffinito ipso nefas videtur, Deo quod minus, nobis quod excellenter sit attribuere.*

**186.** Neque valet responsio Jansenii, dicentis bene operari, mereri, & in bono perseverare, trumperi attribui Deo in statu innocentiae. Primo quia dedit homini & Angelo liberum arbitrium. Secundò quia illis infudit in primo instanti creationis gratiam, charitatem, & alia dona habitualia. Tertiò quia dedit illis auxilium sufficiens. Nam etiam Molina & alii Recentiores admittunt hæc omnia in statu naturæ lapsæ, & concedunt quod dum Petrus v. gr. consentit alicui sanctæ inspirationi, Paulo dissentiente, uterque habet liberum arbitrium, gratiam & charitatem, & Paulus fortè intensivè majorem: uterq; etiam habet auxilium sufficiens, & moraliter excitans; & tamen Jansenius contendit quod illis omnibus utriq; collatis, si unus consentiat, altero dissentiente, consentiens habebit ex gloria solam possibilitatem, voluntem vero, seu usum liberi arbitrii, ac meritum, ex seipso, & a libero arbitrio determinante gratiam ad consensum & operationem: Ergo idem dicendum erit in sententia Jansenij, de Angelis & primis parentibus in statu innocentiae.

**187.** Quinto sequitur voluntatem creatam Adami & Angelorum in statu innocentiae, fuisse primum liberum, & primum se determinans: quia juxta principia Jansenij, in tali statu non indigebat determinari vel applicari a Deo, sed seipsum per se primum sub auxilio & concurso Dei indifferenti determinabat & applicabat: Sed hoc est contra naturam secundi liberi, quod cum sit causantum secunda lue electionis & determinationis, non potest eligere nec se determinare, independenter a motione & applicatione primi liberi, primumque determinantis, ut docet D. Thomas locis supra relatis: Ergo &c.

**188.** Sexto sequitur electionem bonorum Angelorum non fuisse omnino gratuitam, sed dependentem a prævisione meritorum: At hoc repugnat ordini & perfectioni divinae sapientiae & providentiae: Ergo &c. Sequelam Majoris admittit Jansenius lib. 9. de gratia Christi, & manifeste sequitur ex ejus principiis. Minor autem demonstratur a nostris Thomistis in Tractatu de Prædestinatione, hac ratione. Omnis ordinatus appetens, prius intendit finem, quam velit media ad

A illum ordinata: unde cùm merita electorum sint media ad finem vitæ æternæ conducentia, efficaçia electio Prædestinatorum ad gratiam, & ad merita discretiva illorum à reprobis, supponit efficacem gloriarum intentionem, & ab illa ut prima radice procedit: juxta illud D. Prosperi, de vocat. Gentium cap. 35. *Deus hic quis elegit in meritum, dat unde exhortantur ex merito.*

Denique hæc nova Jansenii sententia, omnia ferat Augustiniana & Thomistica doctrine principia, in materia de scientia Dei, & modo quo futura contingentia prævidet, funditus revertit, vel ut verbis utar, *inexplicabilis confusione perturbat.* Ut enim fusè ostendimus Tractatum præcedenti, D. Augustinus & S. Thomas classimè docent, Deum nihil cognoscere extra seipsum, sed omnia videre in seipso tanquam in causa, & medio prius cognito. Scientiam visionisq; habet adjut. Etū decretum, esse causam rerum, aliamque quantum ad veritatem & certitudinem, non mensurari à rebus, sed esse illarum regulam & measuram. Deinde res futuras, in sua prædestinatione seu de decreto cognoscere, ac proinde illo non dari præscientiam futurorum à decreto independentem, eoque; anteriorē, quæ à Recentioribus *scientia media* appellatur. Hæc autem cum doctrina Jansenii non posse coherere, manifestum est: scelus enim à statu innocentiae decretis & auxiliis efficacibus, in quibus a statu liberorum Adami & Angelorum præscientia fundatur, necessariò pro tali statu admitti debet in Deo scientia media, quæ dirigat illum in suis decretis indifferentibus, & exploret futurum consensu voluntatis creatæ, & affirmari Deum cognoscere res immediate in seipso, & in veritas objectiva quam habent ex vi contradictionis, vel ex suppositione eventu futuri. Item scientia Dei non debet ponи ut causa rerum, sed potius ut ab illis, quantum ad veritatem & certitudinem, regulata & mensurata. Unde Jansenius, & alii Recentiores, qui divinorum decretorum & auxiliorum efficaciam, ad statu naturæ lapsæ coartant, leviter manu dispergunt lapides muri Augustiniani, quis dexterā component, inquit Thomas Anglus opusculo suprà citato, hypocolo 6. Cogitent faterem (subdit idem Author) magna illa Aquilini Doctoris dogmata: Deum scilicet non videre nisi opera sua. Res esse quia Deus cognoscit: non contra Deum cognoscere, quia res sunt. Deum facere futura, ea prædestinare, & prædestinatione suâ cuncta præscire, & applicent præsentem questioni. Statuamus Adamum v.g. tentatione superiori evaluisse, vidissetne victoriam Deum, quia futura erat, vel quia videndo & prædeterminando eam fecisset: Si hoc dicas, clarissimè gratiam voluntatis dominatricem laudas. Si illud, quis locus regulæ Augustinianæ superest: cum post effatum illud Augustini: nihil Deum vidiri nisi opera sua, prædestinatione suâ cuncta cognoscere, & facere futura, ea prædestinande subiungendum sit, juxta Jansenij principia, excepta libera determinazione voluntatis Adami & Angelorum. Quis non videt, si unum excipit omnia simul exceptioni patere, quæ à libertate pendente sive hominum sive Angelorum?